Fraktion: Freie Demokratische Partei (FDP)

Fragen zum Entwurf des 1. Nachtragshaushaltsplanes 2021

. Zeile / MaBRnahme /
Seite Produkt Invest.-Nr. Sachverhalt Fragestellung
Der Bund beteiligt sich (nun) mit dauerhaften 75 % an den Kosten der Unterkunft. Davon profitiert
direkt der Rhein-Sieg-Kreis als Trager der Sozialhilfe, aber unser stadtischer Haushalt nur
indirekt.
Fragen:
1. Was ist aus der Einforderung im Rahmen der Benehmensherstellung der Kommunen im Rhein-
Sieg-Kreis zur direkten bzw. indirekten Weitergabe dieser Mittel geworden?
2.In welcher Hohe kann Sankt Augustin mit der — wie auch immer gearteten — Weitergabe
rechnen?
3. Welche Anséatze ergeben sich fur die Haushaltsjahre 2021 ff.?
Antwort der Verwaltung zu den Fragen 1 — 3
7 Riickblick auf das Uber den Umgang mit den Einwendungen im Zuge der Benehmensherstellung entscheidet der
. ; Kreistag in offentlicher Sitzung. Der Entwurf des Kreishaushaltes wird im Finanzausschuss des
(2. Vorbericht 2 Haushaltsjahr Kroi 11.03.2021 vorberaten. Den Bii st dem Rhein-Siea-Kreis wird i
Absatz) 2020 reistages am 11.03. vorberaten. Den Biirgermeistern aus dem Rhein-Sieg-Kreis wird in

dieser Sitzung Gelegenheit zur Anhérung gegeben. Inwieweit der Kreistag den Forderungen aus
den Kommunen folgt, bleibt abzuwarten. Die Verabschiedung des Kreishaushaltes ist fiir den
18.03.2021 vorgesehen.

Der Kreis hat hinsichtlich der Erstattung der KdU fiir 2020 darauf hingewiesen, dass er von den
Uberschiisse aus dem Jahr 2020 einen Betrag in Héhe von 15 Mio. Euro zum Ausgleich von
Fehlbedarfen der Jahre 2023 — 2025 verwenden wird und dies im Haushaltplan 2021/2022 bereits
eingeplant hat.

Die Mehrertréage aus der KdU sind bei der Ermittlung der Kreisumlagesétze fiir die Zeit ab dem
Jahr 2021 bereits berticksichtigt.

Dem Vernehmen nach sollen die im Entwurf des Kreishaushaltes vorgesehenen
Kreisumlagesétze fiir die Zeit ab dem Jahr 2021 geringfiigig nach unten korrigiert werden, da
entgegen dem Eckdatenpapier zum Kreishalt nunmehr doch eine Isolierung der corona-bedingten
Haushaltsbelastungen vorgenommen werden soll. Genaue Informationen liegend er Verwaltung
derzeit noch nicht vor.




Seite

Produkt

Zeile /
Invest.-Nr.

MaBnahme /
Sachverhalt

Fragestellung

8
(letzter
Absatz)

Vorbericht

Ruckblick auf das
Haushaltsjahr
2020

Die Gewerbesteuer-Messbescheide des (,corona“-belasteten) Veranlagungszeitraumes 2020
kénnen auf Grund der méglichen Abgabefristen fur die Steuererklarungen bei der
Finanzverwaltung auch erst nach dem 31.07.2021, spatestens nach dem 28.02.2022 eingehen.
Eine Gewerbesteuerfestsetzung 2020 und Abrechnung der bereits in 2020 geleisteten
Vorauszahlungen ist erst dann madglich.

Fragen:

1. Kénnen und missen die sich — nach Abschluss des Haushaltsjahres 2020 — dann noch
zwangslaufig ergebenen Erstattungen und/oder Nachzahlungen in 2021 f. nach dem NKF-
Covid-19-Isolierungsgesetz (NKF-CIG) identifiziert und neutralisiert werden, auch wenn
unter Berlcksichtigung der (einmaligen) Gewerbesteuerausgleichszahlung keine
Haushaltsverschlechterung zu erwarten ist?

2. Gibt es bereits jetzt — aus vorliegenden und beschiedenen Herabsetzungs- und/oder
Stundungsantragen flr die Vorauszahlungen 2020 — Anhaltspunkte, in welcher Héhe sich
die darauf basierenden Vorauszahlungen fur 2021 f. verandern?

Antwort der Verwaltung

Zu 1.

Bis zum 28.02.2022 eingehende Gewerbesteuerfestsetzungen der Finanzadmter kbnnen noch fiir
den Jahresabschluss 2021 berticksichtigt werden und wiirden somit den geltenden
Isolierungsvorschriften unterzogen. Alle spéter eingehenden Steuerfestsetzungen werden dem
letzten offenen Haushaltsjahr zugeordnet, nach der aktuellen Rechtslage wiirde somit keine
Isolierung mehr stattfinden. Hierbei ist jedoch auch zu berlicksichtigen, dass eine Reihe von
Gewerbesteuerpflichtigen beim zusténdigen Finanzamt bzw. bei der Stadt die Herabsetzung der
Gewerbesteuervorauszahlungen auf 0 EUR beantragt haben, in diesen Féllen sind keine (iber die
bisher bereits verbuchten Verschlechterungen zu erwarten.

Zu 2.

Unter Berticksichtigung der bislang eingegangenen Herabsetzungen belaufen sich die
Vorauszahlungen flir die Gewerbesteuer 2021 aktuell auf rd. 13,9 Mio. EUR. Der Ansatz fiir das
Jahr 2021 beinhaltet zudem Zugénge aus der endgliltigen Abrechnung der Gewerbesteuer aus
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Vorjahren.
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Seite
2)

Vorbericht

Anlass fur den
Erlass einer
Nachtragssatzun

g

Nach der Begriindung (S. 104) erfolgt der Ansatz nur deshalb, weil die vorhandene Medienanlage
aufgrund ihres Alters aus technischer Sicht als abgangig zu bezeichnen ist. Daraus kann aber
nicht abgeleitet werden, dass sie nicht mehr fur die in den Ratsséalen ublicherweise vorgesehenen
Veranstaltungen — wenn auch nicht auf dem heutigen technischen Niveau — geeignet ist und
verwendet werden kann.

Nachreichung vom 12.03.2021

Antwort der Verwaltunq

Aufgrund immer wieder vorkommender Ausfélle der Sprechstellen wéahrend Sitzungen und
Veranstaltungen wurde fiir die Ratsséle ein Angebot zur Ertiichtigung der technischen
Anlage eingehollt.

Hierin sind unterschiedliche Module in der Umsetzung méglich. Diese Module reichen von
Austausch der drahtlosen Mikrofonanlage (mit unterschiedlichen Ausstattungsmerkmalen
— 2. B. Voting-System) iiber die gleichzeitige Installation mit Beamer und Leinwand, der
Anpassung der Audioanlage (Lautsprecher etc.), eine Méglichkeit zu Life-Ubertragungen
und Interaktion bis hin zu einer zeitgeméfBen Beleuchtung und Akustik. Eine detaillierte
Dokumentation der Méglichkeiten mit einer Einschédtzung zur Umsetzung seitens des FB 9
soll in Bédlde dem Verwaltungsvorstand vorgestellt werden. Die Module kénnen in
unterschiedlichen Kombinationen zusammengestellt werden.

Kosten: Die Umsetzung aller méglichen Module liegen laut Angebot eines externen
Planungsbliros bei insgesamt 289.203,52 €.

(Forts.

Seite

1)
10

Investition
en

01-12-01
09-00029

Biroflachen
Erneuerung
Medienanlage
Ratssale

Der Sitzungssaal 4.15 im Technischen Rathaus gilt bekanntermafien als Reserveflache fir
weitere Buroraumbedarfe. Diese kdnnen und werden sich voraussichtlich auf Grund der unter
4.3.1 des Vorberichts dargestellten Stellenmehrungen ergeben. Damit wirde die im Technischen
Rathaus installierte Anlage frei.

In diesem Zusammenhang stellen sich die folgenden Fragen:
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Seite Produkt

und

102/10 1. Gibt es jetzt oder in absehbarer Zukunft Raumbedarfe, die zur Aufgabe des

4 Sitzungssaales im Technischen Rathaus und Freisetzung der dortigen Anlage fiuhren, ggf.
wann?

2. Ist die im Sitzungssaal des Technischen Rathauses installierte Anlage geeignet, als Ersatz
fur die Medienanlage der Ratsséle zu dienen, ggf. warum nicht?

3. Welche sachlichen Griinde sprechen fiir eine der Erneuerung der Medienanlage (noch) in
2021 und gegen eine Verschiebung der Mallnahme?

Nachreichung vom 12.03.2021

Antwort der Verwaltung

Die Idee der Nutzungséanderung war seinerzeit als Ultima Ratio optioniert. Nach
eingehender Analyse der aktuellen Situation und belastbarer Prognosewerte wirkt die
Umsetzung eher theoretisch.

Infolge dessen kann die bestehende Mikrofonanlage nicht als Ersatz fiir die Medienanlage
der Ratsséle dienen.

Zur Erlauterung der sachlichen Griinde wird auf die Ausfiihrung bzgl. der Medienanlage
verwiesen.

Die Landeszuweisungen wurden um 50 % der auf Grund der aktuellen Corona-Situation nicht
erhobenen Elternbeitrage fur den Monat Januar 2021 erhéht.

. Fragen:
Landeszuweisung rragen

en far

19 Vorbericht 4223 Kindertageseinric
htungen

(2. Absatz)

1. In welcher Hohe wurden die Elternbeitrage nicht erhoben?
2. Wie und wann hat das Land die H6he der nicht erhobenen Elternbeitrage erfahren?
Wurde die daraufhin erhdhte Landeszuweisung in zutreffender Hohe und wann gezahlt?

Antwort der Verwaltung

1. Elternbeitrége fiir den Zeitraum April-Juli 2020 wurden in folgender Héhe nicht erhoben:
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a) Elternbeitrdage Kita und Kitap: 1.061.932,70 €
b) Elterneitrdge OGS 491.722,70 €
2. Die Antrage beim Land wurden wie folgt gestellt
a) Kita/Kitap fiir die Monate April, Mai, Juni, Juliam 10.07.2020
b) OGS fiir den Monat April am 09.04.2020
OGS fiir den Monat Mai am 28.05.2020
OGS fiir den Monat Juni/Juli am 31.07.2020
Im Jahr 2020 ist aufgrund der landesrechtlichen Regelungen in Bezug auf den Erlass der
Elternbeitrage (fiir den Bereich Kita und Kitap) fiir die Monate April, Mai, Juni und Juli ein
Einnahmeausfall in Héhe von insgesamt 1.061.932,70€ entstanden. 50% des Einnahmeausfalls
fur die Monate April und Mai und 25% fir Juni, Juli (630.966,35€) wurden durch das Land
tibernommen. Mit Bescheid vom 30.10.2020 wurde der Zuschuss bewilligt. Der Betrag in Héhe
von 530.966,35€ ist am 18.11.2020 bei der Stadt Sankt Augustin eingegangen.
Im Bereich der OGS ist ein Einnahmeausfall in Héhe von insgesamt 491.722,70 € entstanden.
Hier erfolgte ebenfalls eine Ubernahme in Héhe von 50 % durch das Land fiir die Monate April
und Mai und 25% fiir die Monate Juni und Juli (183.764,58€ €). Die Zahlung ist am 02.10.2020 bei
der Stadt Sankt Augustin eingegangen.
Im technischen Dezernat IV sind umfangreiche Stellenmehrungen und —bedarfe aufgefihrt, die
bisher nicht eingehend politisch beraten wurden.
Fragen:
Eg:\gécnﬂfanlﬁcﬁs; d 1. Wann sind die politischen Beratungen vorgesehen?
21 Vorbericht 4.3.1 ungen 2. Ist die permanent durch den Dezernenten im Gebaude- und Bewirtschaftungsausschuss
(2. Absatz) dargestellte schlechte Bewerberlage uberhaupt dazu geeignet, in der jetzigen

gesamtwirtschaftlichen Lage und in Konkurrenz mit der privaten Wirtschaft ausreichend
Bewerber*innen anzusprechen, die diese Stellen einnehmen kénnen?

Antwort der Verwaltung
Zu 1. und 2.:
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Die Verwaltung hat umfassend lber das Ergebnis der Organisationsuntersuchung unterrichtet
und in einem Workshop am 10.06.2020 die besagten Stellenbedarfe sowie die beabsichtigte
Zeitplanung zur Einrichtung dargelegt. Die Unterlagen dazu sind Ihnen seinerzeit zugegangen.
Die Beratung erfolgt nun im Zuge der Einrichtung der Stellen im Stellenplan. Durch die
Organisationsuntersuchung wurden die genannten Bedarfe ermittelt. Demnach ist es sinnvoll
diese Stellen auch im Stellenplan auszuweisen und méglichst zu besetzen, um die Aufgaben
erfiillen und politische Beschliisse umsetzen zu kénnen. Seitens der Verwaltung wurde keine
Zusage hinsichtlich eines weiteren Workshops gemacht.

23

Vorbericht

OPNV-Umlage

Sind die durch die Taktverdichtung der Linie 67 zu erwarteten Mehrkosten schon in den Jahren
2023 und 2024 beriicksichtigt? Wenn Nein: Wie wird sich die Takterhohung auf die die OPNV-
Pauschale auswirken (Prognose)? Gibt es eine Méglichkeit zur finanziellen Kompensation durch
den RSK? Und besteht die Gefahr, dass infrastrukturelle Kompensationsmaflnahmen
(UnterfGhrungen, etc.) den zuklnftigen Haushalt einseitig zu Lasten der Stadt Sankt Augustin
auswirken?

Antwort der Verwaltung

Dem Entwurf des Kreishaushaltes konnte die auf Sankt Augustin entfallende OPNV-Umlage
lediglich fiir die Jahre 2021 und 2022 entnommen werden. Flir die Jahre 2023 und 2024 wurde
mit einer Kostensteigerung von jeweils 3 % kalkuliert. Die zusétzlichen Kosten flir die
Taktverdichtung wirken sich auf die OPNV-Umlage gem. Auskunft der Kreiskdmmerei vollsténdig
erst im Jahr 2025 aus.

Kompensationsmallnahmen werden derzeit durch die sogenannte ,Korridorstudie® untersucht
(vgl. Drucksache 21/0021). Weiterhin l&uft derzeit die Planung fiir den Umbau der Ortsdurchfahrt
der B 56 (vgl. Drucksache 21/0020), zu der auch die Neugestaltung des Knotenpunktes

B 56/Wehrfeldstral3e/Slidstralle gehért. Die Frage der Art der zuklinftigen Kreuzung der
Siidstral3e mit der Stadtbahnlinie (plangleich/Unterfiihrung/Uberfiihrung etc.) ist untrennbar mit
der Umgestaltung des Knotenpunktes mit der B 56 verbunden, weswegen sie im Kontext der
Umbauplanung der B 56 zu entscheiden ist. Ebenso hat sie unmittelbare Auswirkungen auf die
zuklnftige Gestaltung der Sidstral3e, weswegen die gesamte Thematik zusammenhéngend
betrachtet wird. Art und Umfang der Férdermdéglichkeiten fiir den Bahnkreuzungsbereich héngen
wesentlich von der Art der Querung ab. Flr den nicht der Bahnkreuzung zuzurechnenden Teil des
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StdstralBenumbaus hat die Bezirksregierung in einer ersten Einschétzung die Méglichkeit einer
Férderung aus dem Programm fiir den kommunalen StralRen- und Radwegebau in Aussicht
gestellt; die genauere Priifung lauft derzeit.

28

Vorbericht

04-04-01

Freiwillige
Leistungen

Musikschule: Wie begriindet sich die Erhéhung von ca. 53k Euro zum Jahr 20217

Antwort der Verwaltung
Die Mehraufwendungen begriinden sich durch die Zufiihrung zur Riickstellung fiir die Altersteilzeit
eines Mitarbeitenden.

28

Vorbericht

div

Freiwillige
Leistungen

LOB Beamte: Wie begrundet sich die Zahlung der LOB fir Beamte?

Antwort der Verwaltung

Die LOB Zahlung an Beamte richtet sich nach § 60 Abs. IV Landesbesoldungsgesetz (LBesG
NRW) in Verbindung mit der ,DV 23- Dienstvereinbarung zur Umsetzung des Leistungsentgelts”
der Stadt Sankt Augustin.

Verbeamtete der Gemeinden und Gemeindeverbénde diirfen Leistungsbeziige nach Mal3gabe
eines in einer Betriebs- oder Dienstvereinbarung festgelegten betrieblichen Systems unter der
Voraussetzung gewéhrt werden, dass das betriebliche System einheitlich fiir Beamtinnen und
Beamte sowie Arbeiternehmerinnen und Arbeitnehmer gilt. Dies ist seit Einfiihrung der ,DV 23-
Dienstvereinbarung zur Umsetzung des Leistungsentgelts* erfiillt.

98

01-12-01

16

Mietvertrage

Ist durch die verstarkte Nutzung des mobilen Arbeiten eine Reduzierung der angemieteten
Bulroflachen moglich? Wurden schon die Moéglichkeiten geprift, Arbeitsplatze auf mehrere
Arbeitnehmer aufzuteilen?

Nachreichung vom 12.03.2021

Antwort der Verwaltung

Die Verwaltung hat moderne Arbeitsmodelle seit jeher in ihre Uberlegung einbezogen. Die
Entwicklung der Zunahme von mobilem Arbeiten ist nicht zuletzt auch im Rahmen der
Personalbindung und —findung ein gewichtiger Parameter. Ausgehend von der aktuellen
Situation werden Pilotbereiche eingerichtet, in denen Arbeitslandschaften 4.0 eingerichtet
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werden. Elementarer Bestandteil ist das Teilen von Arbeitsplédtzen. Im ersten Zuge wird ein
Raum mit drei Arbeitsplétzen fiir vier Mitarbeitende eingerichtet. Diese Quote wird alsdann
fiir die iiberschlagige Berechnung der zukiinftig erforderlichen Arbeitsplatze in den
Verwaltungsgebéduden angesetzt.

Nach aktueller Planungsannahme sind weitere Anmietungen nicht vorgesehen.

Ab 145

Schulen

Endgerate

Durch den DigitalPakt Schule werden / wurden den Schulen eine gré3ere Menge Endgeréate (z.B.
iPads) zur Verfiigung gestellt — wurde eine Ersatzbeschaffung (z.B. durch Verlust, Zerstérung) im
Haushalt bedacht? Werden die Erziehungsberechtigten in finanzielle Haftung genommen? Wurde
die Mdglichkeit der finanziellen Beteiligung der Erziehungsberechtigten an der Ausleihe gepruft?

Antwort der Verwaltung

Mit Runderlass vom 21.07.2020 veréffentlichte das Ministerium fiir Schule und Bildung die
Férderrichtlinie fiir die Sofortausstattung von Schiilern, mit der Férdermittel flir die_einmalige
Anschaffung mobiler Endgeréte fiir bedlirftige Schiiler bereitgestellt wurden. Mittel fiir
Ersatzbeschaffungen werden aus Férdermitteln nicht bereitgestellt.

Die Férderrichtlinie zielt darauf ab, bedlirftigen Schiilern niedrigschwellig den Zugang zu
schulgebundenen mobilen Endgeréten zu erdffnen. Da die finanzielle Haftung oder Beteiligung
der Erziehungsberechtigten dem Forderziel der Férderung entgegenstehen wiirden, wurden
Nutzungsbedingungen erstellt, die die Haftung nur bei nicht zweckgemé&l3en Gebrauch und
Vorsatz formulieren.

318

12-01-01

07-00281

Sidstralle

Durch die Taktverdichtung der Linie 67 sind ggf. infrastrukturelle Anderungen zur verkehrlichen
Kompensation notwendig — Sind dadurch Forderungen zu erwarten und ware nicht ggf. eine
Anderung der bisherigen Planungen sinnvoll?

Antwort der Verwaltung

Die verkehrlichen Auswirkungen der Taktverdichtung und mégliche Kompensationsmalnahmen
werden derzeit durch die sogenannte ,,Korridorstudie“ untersucht (vgl. Drucksache 21/0021).
Weiterhin lauft derzeit die Planung fiir den Umbau der Ortsdurchfahrt der B 56 (vgl. Drucksache
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21/0020), zu der auch die Neugestaltung des Knotenpunktes B 56/Wehrfeldstral3e/Siidstralle
gehért. Die Frage der Art der zukiinftigen Kreuzung der Stidstral3e mit der Stadtbahnlinie
(plangleich/Unterfiihrung/Uberfiihrung etc.) ist untrennbar mit der Umgestaltung des
Knotenpunktes mit der B 56 verbunden, weswegen sie im Kontext der Umbauplanung der B 56 zu
entscheiden ist. Ebenso hat sie unmittelbare Auswirkungen auf die zukiinftige Gestaltung der
Stdstralle, weswegen die gesamte Thematik zusammenhéngend betrachtet wird. Art und
Umfang der Férdermdglichkeiten fiir den Bahnkreuzungsbereich hdngen wesentlich von der Art
der Querung ab. Flir den nicht der Bahnkreuzung zuzurechnenden Teil des Sidstralenumbaus
hat die Bezirksregierung in einer ersten Einschétzung die Méglichkeit einer Férderung aus dem
Programm fiir den kommunalen Stral3en- und Radwegebau in Aussicht gestellt; die genauere
Priifung lauft derzeit.

Allgemein

StralRenausbaube
itrage

Durch die Reform der StralRenausbaubeitrage sind Mehrkosten fir den stadtischen Haushalt zu
erwarten. Wurde die Reform schon im Nachtragshaushalt bedacht und wenn ja, wie?

Antwort der Verwaltung

Durch die Reform sind keine Mehrkosten fiir den stadtischen Haushalt zu erwarten. Der
stadtische Anteil an den Beitrdgen bleibt gleich. Sollte es keine Férderung fiir Biirger geben,
mussten diese den vollen Beitrag zahlen.




